Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 658/2016-GAB/SAGA/SEGUP.
BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2016.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.CONSIDERANDO:  a Lei nº 7.584, de 28
de dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS
e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, e dá outras
providências;CONSIDERANDO: os termos do Memorando
nº 068/2016-GRAESP/GAB.DIR, constante do Processo nº
2016/152156;
RESOLVE: Dispensar o servidor CB PM EDMILSON MARTINS
DA COSTA da função de Tripulante de Aeronave a contar de 31 de
março de 2016 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança
Pública - GRAESP/SEGUP.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO   Secretario de Estado de
Segurança Pública e Defesa
Social

Protocolo 957317

PORTARIA Nº 659/2016-GAB/SAGA/SEGUP.
BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2016.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.CONSIDERANDO:  a Lei nº 7.584, de 28
de dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS
e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, e dá outras
providências;CONSIDERANDO: os termos do Memorando
nº 068/2016-GRAESP/GAB.DIR, constante do Processo nº
2016/152156;RESOLVE: Dispensar o servidor CB PM MANOEL
DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO da função de Tripulante
de Aeronave a contar de 14 de abril de 2016 com lotação no
Grupamento Aéreo de Segurança Pública - GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.JEANNOT
JANSEN DA SILVA FILHO Secretario de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social

Protocolo 957328

PORTARIA Nº 657/2016-GAB/SAGA/SEGUP.
BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2016.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.CONSIDERANDO:  a Lei nº 7.584, de 28
de dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS
e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, e dá outras
providências;CONSIDERANDO: os termos do Memorando
nº 068/2016-GRAESP/GAB.DIR, constante do Processo nº
2016/152156;
RESOLVE: Dispensar o servidor 3º SGT PM IZAIAS
MACHADO DOS SANTOS da função de Tripulante de Aeronave
a contar de 31 de março de 2016 com lotação no Grupamento
Aéreo de Segurança Pública - GRAESP/SEGUP.REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO   Secretario de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 957355

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 671 /2016-GAB/SAGA/SEGUP.
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2016.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.CONSIDERANDO:  a Lei nº 7.584, de 28
de dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS
e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, e dá outras
providências;CONSIDERANDO: os termos do Memorando nº
094/2016-GRAESP/GAB.DIR de 20 de Abril de 2016, constante
do Processo nº 2016/161145.RESOLVE: Designar o servidor
CB PM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES, MF. 57173449-1,
para exercer a função de Tripulante de Aeronave, com lotação

no Grupamento Aéreo de Segurança Pública - GRAESP/SEGUP.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de Maio de
2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. JEANNOT
JANSEN DA SILVA FILHO Secretario de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social

Protocolo 957470
PORTARIA Nº 654/2016-GAB.SEC/SEGUP   BELÉM, 20

DE ABRIL DE 2016
Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
conferidas em Lei;
CONSIDERANDO: a Lei nº 6.563 de 01.08.2003. ainda o Decreto
nº2.235 de 16.07.97, que delegou competência ao dirigente do
Órgão.
RESOLVE: I- Dispensar a Gratifi cação de Atividade de Motorista do
servidor ANTÔNIO CÉSAR BRITO COSTA, Matricula nº 5111390,
a contar de 20.04.2016: II- Designar o servidor MARCOS NEI
DOS SANTOS CAMPOS, Matricula nº 5729980 para exercer
a função de motorista do Secretario Adjunto de Inteligência e
Análise Criminal da Secretaria de Estado de Segurança Publica
e Defesa Social, a contar de 20.04.2016.III- Determinar à
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à Coordenadoria
de Recursos Humanos que tomem as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRE-SE JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO Secretário de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 957500
PORTARIA Nº 612/2016-SAGA/SEGUP

BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2016.
Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO,Secretário     de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
legais...CONSIDERANDO:O Processo nº 2016/123209, de
29/03/2016;RESOLVE:I-Autorizar o deslocamento do servidor
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA,MF: 5179866/3 Secretario
Adjunto de Gestão Operacional a cidade do Rio de Janeiro realizar
a visita Técnica ao Instituto de Segurança Pública - ISP/SEGEP/
RJ e participar da Feira Laad Security 2016, no período de 02 à
15 de abril de 2016.I- Designar o servidor ROGERIO LUZ
MORAES, MF nº 5826136/3, para responder pela Secretaria
Adjunta de Gestão Operacional na
ausência do titular, no referido período de 02 à 15 de abril de
2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE.JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO Secretário
de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo 957600

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº670 /2016-SAGA/SEGUP
BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,
no uso de suas atribuições legais e...CONSIDERANDO: O
art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
Administração  Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas
do Estado do Pará. CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2016
da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores
abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

Wilson José
Nagrão
Palheta

Auxiliar
Administrativo 2015/2016 02 a

31.05.2016

Tatiane
da Silva

Rodrigues
Tolosa

Gerente de Analise
da Criminalidade de

Massa
2015/2016 23.05 a

21.06.2016

Raimundo
Nonato

Mendes da
Silva

Auxiliar Operacional
e Segurança 2015/2016 03.05 a

01.05.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE JOSÉ
EDMILSON LOBATO JUNIOR  Secretário Adjunto de  Gestão
Administrativa

Protocolo 957469

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1048/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985;  Considerando os termos do Ofício
nº 189/2016 - Gab. Militar/MP/PA, de 12 de abril de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará,
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério
Público do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 2º SGT PM RG 11742 EDSON JOSÉ DE SOUZA BRITO,
II - 3º SGT PM RG 14491 MARIA MIRYAN PANTOJA DOS SANTOS.
Art. 2º. CLASSIFICAR na CCS/AJG, sediado no distrito de
Icoaraci/PA, os policiais militares a seguir:
I - 2º SGT PM RG 11742 EDSON JOSÉ DE SOUZA BRITO,
II - 3º SGT PM RG 14491 MARIA MYRIAN PANTOJA DOS SANTOS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de abril de 2016 e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 957768
PORTARIA Nº 1085/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985;  Considerando os termos do Ofício nº
69/2016-GP/ALEPA, de 08 de março de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER o CB PM RG 32756 WALMIR MONTEIRO
BEZERRA ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver
cessado o motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 32756 WALMIR MONTEIRO
BEZERRA na CCS/AJG, sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 957770
PORTARIA Nº 1087/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985;  Considerando os termos do Memorando
nº 131/2016-GAB CMDº/CCS, de 14 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER o 2º SGT PM RG 15486 EDMILSON CORRÊA
RAMOS ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 15486 EDMILSON CORRÊA
RAMOS na CCS/AJG, sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 957772
PORTARIA Nº 1088/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício nº 818/2016-P 1/24º BPM,
de 13 de abril de 2016, que anexa a cópia da certidão de óbito
autenticada, matricula nº 067595 01 55 2016 4 00378 196
0150830 41, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN
- Belém/PA, do 3º SGT PM RG 14480 JOSÉ AFONSO DE LIMA
FERREIRA, expedida em 05 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 14480
JOSÉ AFONSO DE LIMA FERREIRA, lotado no 24º BPM/CPC, a
contar de 02 de abril de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de abril de 2016 e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 957776